
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-462 del 06/06/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rimborso  spese  per  la 
partecipazione  del  partner  associato  al  meeting  del 
progetto ADRION69 I-STORMS che si terrà a Bari dal 12 
al 14 giugno 2019.

Proposta n. PDTD-2019-474 del 06/06/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 06 (sei) giugno    2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore della 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Rimborso spese per la partecipazione del partner 

associato al meeting del progetto ADRION69 I-STORMS che si terrà a Bari 

dal 12 al 14 giugno 2019.

VISTE:

- La D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Pre-

venzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Pia-

no Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019";

- la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e inve-

stimenti  per  l’anno 2019 ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

PREMESSO:

− che con lettera del 22/03/2016 (PC.2016.0004229) il Direttore dell'Agenzia Regionale 

per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  ha  aderito,  in  qualità  di  Partner 

Associato, di Arpae alla proposta progettuale I-STORMS presentata a cura del Comune 

di  Venezia  (capofila)   in  risposta  ad  apposito  bando  del  programma  INTERREG 

ADRION;

− che Segretariato Tecnico del Programma ADRION ha comunicato al LP, con nota n. 

PG/2017/0779185 del 21/12/2017, che il progetto I-STORMS era stato approvato;

- che con D. D. G. n. 22 del 02/03/2018 Arpae ha approvato la partecipazione al progetto 

ADRION69 I-STORMS "Integrated Sea sTORm Management Strategies”, nell'ambito 

del Programma di cooperazione INTERREG Adriatico-Ionio;

- che  il  progetto  I-STORMS,  la  cui  conclusione  è  prevista  al  31/12/2019,  ha  a 

disposizione un budget pari a Euro 152.759,89;

- che  Arpae,  come  previsto  nel  progetto  I-STORMS,  deve  sostenere,  nel  rispetto  del 

budget  assegnato,  i  costi  per  la  partecipazione  agli  incontri  di  progetto  dei  partner 

associati (Regione Emilia-Romagna - Servizio Geologico e Sismico dei Suoli e Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - ARSTePC);

- che  i  partner  associati,  nell’ambito  del  progetto  I-STORMS,  hanno  il  compito  di 

partecipare agli incontri di progetto,  promuovere il progetto presso  i propri stakeholder 

nazionali e locali nonché  contribuire alla raccolta di dati suggerendo possibili migliorie 

1



al sistema di condivisione per allinearlo alle procedure di protezione civile operative 

nelle diverse nazioni;

DATO ATTO:

- che, nell’ambito delle attività progettuali di I-STORMS, il terzo meeting semestrale  si 

svolgerà a Bari dal 12 al 14 giugno 2019;

CONSIDERATO:

- che  ARSTePC,  già  coinvolta  nelle  attività  previste  dal  WP T3  “Definizione  di  una 

strategia congiunta per il cosidetto early warning e per l’adozione di azioni efficaci in 

caso di  sea storms  nell’area Adriatico-Ionica (ADRION) al fine di apportare costruttivi 

elementi alle future azioni di I-STORMS”, ha intenzione di presenziare all'evento tramite 

una  propria  specialista  in  sicurezza  del  territorio  -  dott.ssa  Barbara  Guandalini, 

funzionario tecnico di protezione civile;

- che, nel budget assegnato ad Arpae per la realizzazione del progetto I-STORMS, sono 

previsti Euro 7.500,00 per coprire le spese di partecipazione ai meeting dei partner asso-

ciati;

- necessario sostenere, per quanto sopra esposto, un costo stimabile in Euro 1.000,00 per 

permettere alla collaboratrice di ARSTePC Barbara Guandalini di  partecipare al terzo 

meeting semestrale del progetto ADRION69 I-STORMS si svolgerà a Bari dal 12 al 14 

giugno 2019;

- che, la collaboratrice di ARSTePC dott.ssa dott.ssa Barbara Guandalini dovrà presentare, 

ai  fini  del  rimborso,  formale  richiesta  firmata  (con  indicato  il  codice  del  progetto 

ADRION  69  Integrated  Sea  sTORm  Management  (I-STORMS)  -  CUP 

J67D18000020007) e riepilogativa delle spese e le ricevute in originale comprovanti i 

costi sostenuti per la partecipazione al meeting (spese di vitto, alloggio e viaggio per 

raggiungere la sede del workshop dalle residenze abituali);

RITENUTO:

- di approvare il rimborso spese alla dott.ssa Barbara Guandalini, dipendente dell'Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile, per la partecipazione al mee-

ting che si svolgerà a Bari dal 12 al 14 giugno 2019 nell’ambito del progetto I-STORM, 

per il costo totale presunto di Euro 1.000,00;

SU PROPOSTA: 

- della  dott.sa  Tiziana  Paccagnella,  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  di 

Arpae,  la  quale  ai  sensi  del  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle 

risorse dell’Agenzia approvato con Delibera del Direttore Generale n. D. D. G n. 130 del 

2



21/12/2018,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di approvare il rimborso spese alla dott.ssa Barbara Guandalini, dipendente dell'Agenzia 

Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  Protezione  Civile,  per  la  partecipazione al 

meeting che si svolgerà a Bari dal  12 al 14 giugno 2019 nell’ambito del progetto I-

STORM;

2. di  dare  atto  che  il  rimborso  sarà  liquidato  alla  dott.ssa  Barbara  Guandalini  previa 

presentazione di nota spese;

3. di dare atto che il costo stimato di Euro 1.000,00 avente natura di “Servizi vari” relativo 

al  presente  provvedimento,  è  a  carico dell’esercizio  2019 ed è  compreso  nel  budget 

annuale con riferimento al progetto I-STORMS.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Tiziana Paccagnella)

3



N. Proposta:   PDTD-2019-474   del    06/06/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Rimborso spese per la partecipazione 
del partner associato al meeting del progetto ADRION69 I-STORMS 
che si terrà a Bari dal 12 al 14 giugno 2019.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/06/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


